
Seite 1 von 14 

 
 

 
 

Satzung zur Änderung der Studien- und Prüfungsordnung  
für den Bachelorstudiengang Betriebswirtschaft  

an der Hochschule für angewandte Wissenschaften Regensburg 
 
 

vom 22. Februar 2013 
 
 

Auf Grund von Art. 13, 58 Abs. 1, 61 Abs. 2 des Bayerischen Hochschulgesetzes (BayHSchG) erlässt 
die Hochschule für angewandte Wissenschaften Regensburg folgende Satzung: 
 
 

§ 1 
 
Die Studien- und Prüfungsordnung für den Bachelorstudiengang Betriebswirtschaft an der Hoch-
schule Regensburg vom 17. September 2007 in der Fassung vom 08.03.2011 wird wie folgt 
geändert: 
 
 
1. In § 7 – Studienfortschritt wird Absatz 1 in folgenden Wortlaut abgeändert:  

 
„(1) Bis zum Ende des zweiten Fachsemesters sind mindestens in den (Teil)Modulen „Grund-

lagen der Betriebswirtschaftslehre“ (Nr. 2 nach Anlage), „Buchführung“ (Nr. 3.1 nach 
Anlage), „IT-Grundlagen“ (Nr. 4 nach Anlage), „Grundlagen der Volkswirtschaftslehre“ 
(Nr. 6 nach Anlage), „Wirtschaftsmathematik“ (Nr. 7 nach Anlage) und „Wirtschaftsrecht 
Teil 1“ (Nr. 8.1 nach Anlage) Prüfungsleistungen zu erbringen (Grundlagen- und Orien-
tierungsprüfung). Ist dies nicht der Fall, gilt der Leistungsnachweis als erstmals abgelegt 
und nicht bestanden.“ 

 
2. Die Anlage zur Studien- und Prüfungsordnung wird durch die Anlage zu dieser Satzung ersetzt.  
 
 

§ 2 
 
(1) Diese Satzung tritt zum 15. März 2013 in Kraft. Sie gilt für alle Studierenden, die zum 15.03.2013 

oder später ihr Studium beginnen.  

(2) Studierende, die das Studium im Bachelorstudiengang Betriebswirtschaft nach der Studien- 
und Prüfungsordnung vom 17. September 2007 in der Fassung vom 08.03.2011 begonnen 
haben und bis zum 14.03.2013 das sechste Studiensemester noch nicht begonnen haben, 
führen ihr Studium für die Schwerpunktmodule (Anlage, Module 26 – 34) gemäß dieser neu-
gefassten Satzung weiter. Die Bestimmungen der Studien- und Prüfungsordnung vom 17. Sep-
tember 2007 in der Fassung vom 08.03.2011 gelten für die Module der Studiensemester eins 
bis fünf fort.  

 
  

 



Seite 2 von 14 
 
Ausgefertigt aufgrund des Beschlusses des Senats der Hochschule Regensburg vom 17. Januar 2013 
und der rechtsaufsichtlichen Genehmigung durch den Präsidenten der Hochschule Regensburg. 
 
Regensburg, 22.02.2013 

 
Prof. Dr. Wolfgang Baier 
Präsident 

 

Die Satzung wurde am 22.02.2013 in der Hochschule Regensburg niedergelegt. Die Niederlegung wurde 
am 22.02.2013 durch Anschlag bekannt gegeben. Tag der Bekanntmachung ist der 22.02.2013. 

 



Seite 3 von 14 

Anlage: Übersicht über die Module, Leistungsnachweise und Credits im Bachelorstudiengang Betriebswirtschaft 

I. Erster Studienabschnitt 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

Modul 
Nr. 

Modulbezeichnung 
(in englischer Sprache) 

SWS*) Credits*) 
Art der 
Lehrver- 

anstaltung 

Prüfungen 
Ergänzende 
Regelungen 

Noten- 
gewicht*) 

mündlich 
schriftlich 

Dauer in Min. 

Studien- 
begleitende 

Leistungsnachweise 

Zulassungs- 
voraus- 

setzungen 

1 
Betriebsstatistik 
(Statistics) 

6 8 SU, Ü schrP 120    4 

2 
Grundlagen der Betriebswirtschaftslehre 
(Introduction to Business Studies)  

4 5 SU, Ü schrP 120    2,5 

3 
Buchführung und Bilanzierung  
(Bookkeeping and Accounting) 

6 8      4 

3.1 Buchführung (2) (3) SU, Ü schrP 60    (3/8) 
3.2 Bilanzierung (4) (5) SU, Ü schrP 60     (5/8) 

4 
IT-Grundlagen 
(Foundation IT) 

4 5 SU, Ü, S     2,5 

5 
Kosten- und Leistungsrechnung 
(Cost Accounting) 6 8 SU, Ü schrP 120    4 

6 Grundlagen der Volkswirtschaftslehre 
(Foundation Economics) 

6 8 SU, Ü schrP 120    4 

7 
Wirtschaftsmathematik 
(Mathematics) 

4 5 SU, Ü schrP 120    2,5 

8 
Wirtschaftsrecht 
(Business Law) 

6 8      4 

8.1 Wirtschaftsrecht Teil 1 (2) (3) SU, Ü  1)   (3/8) 
8.2 Wirtschaftsrecht Teil 2 (4) (5) SU, Ü  1)   (5/8) 

9 
Wirtschaftssprache I 
(Business Language I) 

4 5      2,5 

9.1 Wirtschaftssprache Teil 1 (2) (2,5) SU, Ü, S  1)   (1/2) 
9.2 Wirtschaftssprache Teil 2 (2) (2,5) SU, Ü, S  1)   (1/2) 

 Summen für den ersten Studienabschnitt: 46 60      30 
*) Angaben in Klammern geben den jeweiligen Anteil eines Teilmoduls am Gesamtmodul an. 
1) Das Nähere regelt der Studienplan. 



Seite 4 von 14 
 

II. Zweiter Studienabschnitt 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

Modul 
Nr. 

Modulbezeichnung 
(in englischer Sprache) 

SWS*) Credits*) 
Art der 
Lehrver- 

anstaltung 

Prüfungen 
Ergänzende 
Regelungen 

Noten- 
gewicht*) 

mündlich 
schriftlich 

Dauer in Min. 

Studien- 
begleitende 

Leistungsnachweise 

Zulassungs- 
voraus- 

setzungen 

10 
Finanz- und Investitionswirtschaft 
(Finance) 

4 5 SU, Ü schrP 120    5 

11 
Marketing 
(Marketing) 

4 5 SU, Ü schrP 120    5 

12 
Material- und Fertigungswirtschaft 
(Supply Chain and Operations Management) 

4 5 SU, Ü schrP 120    5 

13 
Organisation 
(Organisation) 

4 5 SU, Ü  1)   5 

14 
Personalführung 
(Human Resource Management) 

4 5 SU, Ü schrP 120    5 

15 
Arbeitsrecht 
(Labour Law) 

4 5 SU, Ü, S  1)   5 

16 
Betriebliche Steuern 
(Corporate Taxes) 4 5 SU, Ü schrP 120    5 

17 
Wirtschaftssprache II 
(Business Language II ) 4 5      5 

17.1 Wirtschaftssprache Teil 3 (2) (2,5) SU, Ü, S  1)   (1/2) 
17.2 Wirtschaftssprache Teil 4 (2) (2,5) SU, Ü, S  1)   (1/2) 

18 
Allgemeinwissenschaftliche Wahlpflichtmodule 
(General Elective Modules) 

4 4      4 

18.1 
Allgemeinwissenschaftliches  
Wahlpflichtmodul – Methodenkompetenz (2) (2) SU, Ü, S  1)   (1/2) 

18.2 
Allgemeinwissenschaftliches Wahlpflichtmodul –
Sozialkompetenz (2) (2) SU, Ü, S  1)   (1/2) 

19 Projektmanagement und -arbeit 
(Project Management and Project Work) 

4 5 SU, Ü, S  1)   5 

20 
Prozessmanagement und Unternehmenssoftware 
(Process Management and Business Software) 

4 5 SU, Ü, S  1)   5 

21 
Unternehmensplanspiel 
(Business Game) 

4 5 SU, Ü, S  1)   5 



Seite 5 von 14 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

Modul 
Nr. 

Modulbezeichnung 
(in englischer Sprache) SWS*) Credits*) 

Art der 
Lehrver- 

anstaltung 

Prüfungen 
Ergänzende 
Regelungen 

Noten- 
gewicht*) 

mündlich 
schriftlich 

Dauer in Min. 

Studien- 
begleitende 

Leistungsnachweise 

Zulassungs- 
voraus- 

setzungen 

22 Unternehmensführung 
(Business Management) 

6 8 SU, Ü, S schrP 120    16 

23 
Volkswirtschaftstheorie und Wirtschaftspolitik 
(Economic Theories and Economic Policy) 

4 6 SU, Ü schrP 120    12 

24 –
26 

Fachwissenschaftliche Wahlpflichtmodule1) 

(Specialised Elective Module) 
        

24 Fachwissenschaftliches Wahlpflichtmodul 1 4 5 SU, Ü, S  1)   5 
25 Fachwissenschaftliches Wahlpflichtmodul 2 4 5 SU, Ü, S  1)   5 
26 Fachwissenschaftliches Wahlpflichtmodul 3 4 5 SU, Ü, S  1)   5 

27 
Bachelorarbeit 
(Bachelor Thesis) 

 12   BA   24 

28 – 
36 

Studienschwerpunkte  
(Majors) 16 20      40 

37 Praktisches Studiensemester 
(Placement Semester) 

6 30      – 

37.1 Praxisbegleitende Lehrveranstaltungen PBLV1) (6) (6) SU, Ü, S  1)  
Teilnahme-

pflicht 
 

37.2 Praktikum – (24)   Pr    

 Summen für den zweiten Studienabschnitt: 92 150      166 

*) Angaben in Klammern geben den jeweiligen Anteil eines Teilmoduls am Gesamtmodul an. 
1)  Das Nähere regelt der Studienplan. 



Seite 6 von 14 
 

Studienschwerpunkte (Majors) 
 

1. Studienschwerpunkt Finanzen (Major Finance) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

Modul 
Nr. 

Modulbezeichnung 
(in englischer Sprache) 

SWS*) Credits*) 
Art der 
Lehrver- 

anstaltung 

Prüfungen 
Ergänzende 
Regelungen 

Noten- 
gewicht*) 

mündlich 
schriftlich 

Dauer in Min. 

Studien- 
begleitende 

Leistungsnachweise 

Zulassungs- 
voraus- 

setzungen 

28.1 
Bank- und Finanzmanagement 
(Bank and Finance Management) 

4 5 SU, Ü, S schrP 120    10 

28.2 
Asset Management 
(Asset Management) 

4 5 SU, Ü, S schrP 120    10 

28.3 

Investitionsmanagement und  
Unternehmensbewertung 
(Investment Management and Business 
Appraisal) 

4 5 SU, Ü, S schrP 120    10 

28.4 

Finanzcontrolling, -analyse und  
Finanzierungsinstrumente 
(Financial Controlling, Financial Analysis and 
Financial Instruments)  

4 5 SU, Ü, S 

 

1)  

 

10 

 Summen für den Schwerpunkt Finanzen: 16 20      40 
*) Angaben in Klammern geben den jeweiligen Anteil eines Teilmoduls am Gesamtmodul an. 
1) Das Nähere regelt der Studienplan. 
 
 



Seite 7 von 14 
 

2. Studienschwerpunkt Internationales Management (Major International Management) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

Modul 
Nr. 

Modulbezeichnung 
(in englischer Sprache) 

SWS*) Credits*) 
Art der 
Lehrver- 

anstaltung 

Prüfungen 
Ergänzende 
Regelungen 

Noten- 
gewicht*) 

mündlich 
schriftlich 

Dauer in Min. 

Studien- 
begleitende 

Leistungsnachweise 

Zulassungs- 
voraus- 

setzungen 

29.1 

Cross-Cultural Management und  
Internationales Recht 
(Cross-Cultural Management and International 
Law) 

4 5 SU, Ü  1)   10 

29.2 
Internationale Wirtschaftsbeziehungen 
(International Economics) 

4 5 SU, S schrP 120    10 

29.3 

Internationalisierungsstrategien und 
Internationale Finanzierung  
(Internationalisation Strategies and International 
Financing) 

4 5 SU, Ü  1)   10 

29.4 
Internationales Marketing und Außenhandel 
(International Marketing and Foreign Trade) 

4 5 SU, Ü  1)   10 

 Summen für den Schwerpunkt  
Internationales Management: 

16 20      40 

*) Angaben in Klammern geben den jeweiligen Anteil eines Teilmoduls am Gesamtmodul an. 
1) Das Nähere regelt der Studienplan. 
 
 



Seite 8 von 14 
 

3. Studienschwerpunkt Logistik (Major Logistics) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

Modul 
Nr. 

Modulbezeichnung 
(in englischer Sprache) 

SWS*) Credits*) 
Art der 
Lehrver- 

anstaltung 

Prüfungen 
Ergänzende 
Regelungen 

Noten- 
gewicht*) 

mündlich 
schriftlich 

Dauer in Min. 

Studien- 
begleitende 

Leistungsnachweise 

Zulassungs- 
voraus- 

setzungen 

30.1 
Dispositive und physische Logistik 
(Dispositive and Physical Logistics) 

6 8 SU, Ü, S schrP 120    16 

30.2 
Quantitative Methoden in der Logistik 
(Quantitative Methods in Logistics) 

6 7 SU, Ü, S schrP 120    14 

30.3 Vertiefungsmodul 1) 
(Logistics special subject) 

4 5 SU, Ü, S  1)   10 

 Summen für den Schwerpunkt Logistik: 16 20      40 
*) Angaben in Klammern geben den jeweiligen Anteil eines Teilmoduls am Gesamtmodul an. 
1) Das Nähere regelt der Studienplan. 



Seite 9 von 14 
 

4. Studienschwerpunkt Marketing (Major Marketing) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

Modul 
Nr. 

Modulbezeichnung 
(in englischer Sprache) 

SWS*) Credits*) 
Art der 
Lehrver- 

anstaltung 

Prüfungen 
Ergänzende 
Regelungen 

Noten- 
gewicht*) 

mündlich 
schriftlich 

Dauer in Min. 

Studien- 
begleitende 

Leistungsnachweise 

Zulassungs- 
voraus- 

setzungen 

31.1 
Marketingstrategie 
(Marketing Strategy) 

4 5 SU, Ü, S schrP 120    10 

31.2 
Preis- und Produktpolitik 
(Price and Product Policy) 

4 5 SU, Ü, S schrP 120    10 

31.3 
Kommunikationspolitik und Vertrieb 
(Communication and Distribution Policy) 

4 5 SU, Ü, S schrP 120    10 

31.4a Handels- und Dienstleistungsmarketing  
(Retail and Service Marketing) 

4 5 
SU, Ü, S schrP 120 1)  Eines der 

beiden 
Module ist zu 

wählen. 

10 
31.4b Projektseminar   

(Project Seminar) S  1)  

 Summen für den Schwerpunkt Marketing: 16 20      40 
*) Angaben in Klammern geben den jeweiligen Anteil eines Teilmoduls am Gesamtmodul an. 
1) Das Nähere regelt der Studienplan. 
 
 
 
 
 
 



Seite 10 von 14 
 

5. Studienschwerpunkt Projektmanagement (Major Project Management) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

Modul 
Nr. 

Modulbezeichnung 
(in englischer Sprache) 

SWS*) Credits*) 
Art der 
Lehrver- 

anstaltung 

Prüfungen 
Ergänzende 
Regelungen 

Noten- 
gewicht*) 

mündlich 
schriftlich 

Dauer in Min. 

Studien- 
begleitende 

Leistungsnachweise 

Zulassungs- 
voraus- 

setzungen 

32.1 
Projekt-Controlling  
(Project Controlling) 

4 5 SU, Ü, S schrP 90    10 

32.2 
Interkulturelles Management 
(Intercultural Management) 

4 5 SU, Ü, S  1)   10 

32.3 
Projektseminar 
(Project Seminar) 

4 5 S  1)   10 

32.4 
Fallstudien 
(Case Studies) 

4 5 S  1)   10 

 Summen für den Schwerpunkt  
Projektmanagement: 

16 20      40 

*) Angaben in Klammern geben den jeweiligen Anteil eines Teilmoduls am Gesamtmodul an. 
1) Das Nähere regelt der Studienplan. 
 
 



Seite 11 von 14 
 

6.  Studienschwerpunkt Personalmanagement (Major Human Resource Management) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

Modul 
Nr. 

Modulbezeichnung 
(in englischer Sprache) 

SWS*) Credits*) 
Art der 
Lehrver- 

anstaltung 

Prüfungen 
Ergänzende 
Regelungen 

Noten- 
gewicht*) 

mündlich 
schriftlich 

Dauer in Min. 

Studien- 
begleitende 

Leistungsnachweise 

Zulassungs- 
voraus- 

setzungen 

33.1 
Personalplanung und Personalmarketing 
(Human Resource Planning and Recruitment 
Marketing) 

4 5 SU, Ü schrP 120    10 

33.2 
Personal- und Organisationsentwicklung 
(Human Resource and Organisational 
Development) 

4 5 SU, Ü schrP 120    10 

33.3 

Arbeitsrecht und Arbeitswissenschaft für 
Personalwirtschaftler 
(Labour Law and Ergonomics for Human 
Resource Managers) 

4 5 SU, Ü, S  1)   10 

33.4 
Personalinformationsmanagement 
(Human Resource Information Management) 2 3 SU, Ü, S  1)   6 

33.5 
Personalwirtschaftliches Seminar 
(Human Resource Management Seminar) 2 2 S 

 
1) 

  
4 

 Summen für den Schwerpunkt 
 Personalmanagement: 

16 20      40 

*) Angaben in Klammern geben den jeweiligen Anteil eines Teilmoduls am Gesamtmodul an. 
1) Das Nähere regelt der Studienplan. 
 



Seite 12 von 14 
 

7. Studienschwerpunkt Steuern und Wirtschaftsprüfung (Major Advanced Taxation and Auditing)  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

Modul 
Nr. 

Modulbezeichnung 
(in englischer Sprache) 

SWS*) Credits*) 
Art der 
Lehrver- 

anstaltung 

Prüfungen 
Ergänzende 
Regelungen 

Noten- 
gewicht*) 

mündlich 
schriftlich 

Dauer in Min. 

Studien- 
begleitende 

Leistungsnachweise 

Zulassungs- 
voraus- 

setzungen 

34.1 
Revisions- und Treuhandwesen 
(Advanced Financial Reporting and Auditing) 

4 5 SU schrP 120    10 

34.2 
International Accounting 
(International Accounting) 

4 5 SU  1)   10 

34.3 
Bilanzsteuerrecht und Bilanzanalyse 
(Balance Tax Law and Balance Sheet Analysis) 

4 5 SU  1)   10 

34.4 
Fallstudien  
(Case Studies) 4 5 SU  1)   10 

 Summen für den Schwerpunkt  
Steuern und Wirtschaftsprüfung: 

16 20      40 

*) Angaben in Klammern geben den jeweiligen Anteil eines Teilmoduls am Gesamtmodul an. 
1) Das Nähere regelt der Studienplan. 
 
 



Seite 13 von 14 
 

8. Studienschwerpunkt Rechnungswesen und Controlling (Major Accounting and Controlling) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

Modul 
Nr. 

Modulbezeichnung 
(in englischer Sprache) 

SWS*) Credits*) 
Art der 
Lehrver- 

anstaltung 

Prüfungen 
Ergänzende 
Regelungen 

Noten- 
gewicht*) 

mündlich 
schriftlich 

Dauer in Min. 

Studien- 
begleitende 

Leistungsnachweise 

Zulassungs- 
voraus- 

setzungen 

35.1 

Bilanzsteuerrecht, Finanzcontrolling und 
Bilanzanalyse 
(Balance Tax Law, Financial Controlling and 
Balance Sheet Analysis) 

4 5 SU  1)   10 

35.2 
Kostenrechnungssysteme  
(Cost Accounting Systems) 

4 5 SU schrP 90 
   

10 

35.3 
Operatives Controlling 
(Operational Controlling) 4 5 SU schrP 90    10 

35.4 SAP für Controller 
(SAP for Controllers) 4 5 SU  1) 

  
10 

 
Summen für den Schwerpunkt  
Rechnungswesen und Controlling: 

16 20      40 

*) Angaben in Klammern geben den jeweiligen Anteil eines Teilmoduls am Gesamtmodul an. 
1) Das Nähere regelt der Studienplan. 
 
 

 



Seite 14 von 14 

9. Studienschwerpunkt Wirtschaftsrecht (Major Business Law) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

Modul 
Nr. 

Modulbezeichnung 
(in englischer Sprache) 

SWS*) Credits*) 
Art der 
Lehrver- 

anstaltung 

Prüfungen 
Ergänzende 
Regelungen 

Noten- 
gewicht*) 

mündlich 
schriftlich 

Dauer in Min. 

Studien- 
begleitende 

Leistungsnachweise 

Zulassungs- 
voraus- 

setzungen 

36.1 
Unternehmensrecht 
(Trade and Company Law) 

4 5 SU  1)   10 

36.2 
Europäisches Wirtschaftsrecht 
(European Business Law) 

4 5 SU  1) 
  

10 

36.3 
Wettbewerbs-/IT-Recht 
(Competition Law/Law of Internet and 
Information Technology) 

4 5 SU  1) 
  

10 

36.4 
Nebengebiete und internationale Bezüge des 
Wirtschaftsrechts 
(Adjacent Areas and Conflict of Laws) 

4 5 SU schrP 120    10 

 Summen für den Schwerpunkt  
Wirtschaftsrecht: 

16 20      40 

*) Angaben in Klammern geben den jeweiligen Anteil eines Teilmoduls am Gesamtmodul an. 
1) Das Nähere regelt der Studienplan. 
 
 
Abkürzungen 
 
SWS Semesterwochenstunden 
SU Seminaristischer Unterricht   Ü Übung    S Seminar 
schrP Schriftliche Prüfung     BA Bachelorarbeit    Pr Praktikum 

 


